2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАШИН
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	от
	15.11.2016
	               г. Кашин
	№ 31

Об утверждении Положения о предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области

В целях организации более эффективного использования муниципального имущества муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области, создания условий для сохранения и развития социальной инфраструктуры, уровня занятости и социальных услуг для населения, развития предпринимательской деятельности, увеличения доходов местного бюджета, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области, Уставом муниципального образования «Кашинский район», Совет депутатов городского поселения город Кашин Тверской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области.
2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Совета депутатов городского поселения — город Кашин Тверской области от 28.09.2007 № 30 «Об утверждении Методики определения арендной платы за объекты нежилого фонда, находящегося в муниципальной собственности городского поселения — город Кашин»;
2.2. Решение Совета депутатов городского поселения — город Кашин Тверской области от 28.09.2007 № 31 «Об утверждении Положения об аренде недвижимого муниципального имущества городского поселения — город Кашин»;

2.3. Решение Совета депутатов городского поселения — город Кашин Тверской области от 28.09.2007 № 34 «О принятии Порядка снижения размера арендной платы за объекты недвижимого имущества городского поселения — город Кашин»;

2.4. Решение Совета депутатов городского поселения — город Кашин Тверской области от 03.02.2009 № 03 «Об изменении базовой ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности городского поселения — город Кашин».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Кашинская газета», распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Кашинская газета» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Кашинский район» в сети Интернет (www.kashin.info).

Глава городского поселения — город Кашин

Кашинского района Тверской области
В.Н. Абаньков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского поселения

город Кашин Тверской области

от 15.11.2016 № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении в аренду муниципального имущества
муниципального образования городское поселение — город Кашин
Кашинского района Тверской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления в аренду муниципального недвижимого имущества муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области (далее также — имущество), за исключением объектов жилищного фонда и земельных участков.
1.2. Арендатором муниципального имущества может выступать любое юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, за исключением случаев, установленных федеральным законом.
1.3. Арендодателями имущества являются:

1.3.1. в отношении имущества, закрепленного за муниципальным предприятием или муниципальным учреждением муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области (далее также — муниципальное образование), — муниципальное предприятие или муниципальное учреждение соответственно, если иное не установлено федеральным законом, муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования, учредительными документами муниципального предприятия или муниципального учреждения соответственно.
1.3.2. в отношении имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования, — Комитет по управлению имуществом администрации Кашинского района (далее также — Комитет).

1.4. Основанием для передачи имущества в аренду является распоряжение Администрации Кашинского района.
1.5. В аренду может быть предоставлено имущество, свободное от прав третьих лиц.
1.6. Учет договоров аренды имущества осуществляет Комитет.

2. Порядок предоставления имущества в аренду

2.1. Передача имущества в аренду осуществляется без проведения торгов или по результатам проведениями торгов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Организатором торгов на право заключения договоров аренды выступает:

2.2.1. в отношении имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования, — Комитет;

2.2.2. в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, — муниципальные унитарные предприятия;
2.2.3. в отношении имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, — муниципальные учреждения.
2.3. Письменные обращения по вопросам аренды имущества заинтересованные лица направляют в Администрацию Кашинского района в виде заявлений, составленных в произвольной форме (далее также — заявление об аренде имущества), с обязательным указанием:
2.3.1. фамилии, имени и (при наличии) отчества, места жительства заявителя, реквизитов документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);

2.3.2. наименования и места нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц и идентификационного номера налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

2.3.3. места нахождения (местоположения) имущества;

2.3.4. целей использования имущества;

2.3.5. срока аренды имущества.
2.4. К заявлению об аренде имущества прилагаются следующие документы:
2.4.1. документы, подтверждающие право заявителя на заключение договора аренды без проведения торгов, в случае обращения заявителя с заявлением о передаче имущества в аренду без проведения торгов;
2.4.2. документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя;

2.4.3. заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства, в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.
2.5. Договор аренды имущества заключается на основании распоряжения Администрации Кашинского района.
2.6. Заявитель вправе отозвать свое заявление об аренде имущества в любой момент до заключения по его заявлению договора аренды имущества.

2.7. Об отказе в удовлетворении заявления об аренде имущества Администрация Кашинского района извещает заявителя в месячный срок.

2.8. Договоры аренды имущества, заключенные на срок не менее года, подлежат государственной регистрации и считаются заключенным с момента такой регистрации.

2.9. Договор аренды в отношении объектов историко-культурного наследия заключается в соответствии с положениями Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации.
3. Продление сроков аренды

3.1. Срок договора аренды имущества может быть продлен по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Арендаторы обращаются с письменным заявлением о продлении срока действия договора аренды имущества не позднее, чем за 1 месяц до окончания срока действия договора аренды имущества.

4. Арендная плата

4.1. Арендная плата рассчитывается индивидуально для каждого объекта аренды, в соответствии с Методикой определения арендной платы за объекты нежилого фонда, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области (приложение к настоящему Положению).
4.2. Арендная плата перечисляется арендатором ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца.

4.3. По истечении установленных сроков внесения арендной платы арендатору начисляются пени из расчета 0,04% за каждый день просрочки платежа.
4.4. Расчет арендной платы является неотъемлемой частью договора аренды имущества.
4.5. Размер арендной платы, установленный в договоре аренды имущества, может изменяться арендодателем в одностороннем порядке не чаще одного раза в год на коэффициент инфляции, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
4.6. Об изменении размера арендной платы арендатор уведомляется письменно. Новый размер арендной платы устанавливается с 1 числа соответствующего месяца, но не раннее чем за 30 дней с даты направления арендатору уведомления об изменении размера арендной платы.

4.7. Коэффициент инфляции определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тверской области согласно индексам потребительских цен по Тверской области на платные услуги, учитываемым службой государственной статистики при расчете индексов потребительских цен по полному кругу товаров и услуг, сложившихся в октябре текущего года по отношению к октябрю предшествующего года. На коэффициент инфляции индексируется размер арендной платы за период, предшествующий расчетному периоду. Значения коэффициентов инфляции, применяемых для индексирования размера арендной платы, утверждаются ежегодно постановлением Администрации Кашинского района.

4.8. Повторная оценка рыночной стоимости арендной платы по долгосрочным договорам аренды имущества проводится один раз в пять лет. В год проведения оценки рыночной стоимости арендной платы коэффициент инфляции принимается равным 1,0.

4.9. Размер арендной платы за пользование имуществом пересматривается также в случаях и в порядке, не противоречащим Гражданскому кодексу Российской Федерации, в том числе при изменении порядка (механизма) определения размера арендной платы за пользование имуществом.
4.10. Порядок и сроки изменения размера арендной платы предусматриваются договором аренды имущества.
5. Изменение, прекращение и расторжение договора аренды
5.1. Вносимые в договор аренды имущества изменения рассматриваются сторонами в течение одного месяца и оформляются дополнительными соглашениями.

5.2. Договор аренды имущества прекращает свое действие в случаях:

5.2.1. окончания срока его действия;

5.2.2. досрочного расторжения договора по соглашению сторон;

5.2.3. расторжения договора судом по требованию одной из сторон;

5.2.4. ликвидации арендатора — юридического лица;

5.2.5. в иных случаях, предусмотренных законом или договором аренды.
5.3. В течение 10 дней со дня прекращения договора аренды имущества арендатор обязан вернуть имущество арендодателю. Условия освобождения и возврата имущества устанавливаются договором аренды имущества.

5.4. В случае несвоевременного возвращения имущества арендатор вносит арендную плату за все время просрочки и неустойку, предусмотренную договором аренды имущества.
5.5. Расторжение договора аренды имущества не освобождает арендатора от обязанности погашения задолженности по арендной плате и уплаты пеней.

6. Иные положения

К отношениям, не урегулированным настоящим Положением, применяется законодательство Российской Федерации.

Приложение

к Положению о предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области, утвержденному Решением Совета депутатов городского поселения город Кашин Тверской области

от 15.11.2016 № 31
МЕТОДИКА
определения арендной платы за объекты нежилого фонда, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области
1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета размера арендной платы за объекты нежилого фонда, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение — город Кашин Кашинского района Тверской области.

2. Для договоров аренды имущества, заключаемых без проведения торгов, размер арендной платы устанавливается на основании отчета независимого оценщика об оценке рыночной стоимости арендной платы, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
3. Для договоров аренды имущества, заключаемых по результатам торгов, размер арендной платы устанавливается в соответствии с предложением победителя торгов.
Стартовая (начальная) цена размера арендной платы за объект аренды имущества, выставляемого на торги, определяется на основании отчета независимого оценщика об оценке рыночной стоимости арендной платы, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
4. С учетом социального значения вида деятельности, осуществляемой арендатором, целевого назначения имущества рыночный размер арендной платы, определенный на основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы, при установлении начальной цены торгов или определения размера арендной платы при предоставлении имущества в аренду без проведения торгов, корректируется путем умножения на соответствующий коэффициент социальной значимости:

4.1. Ксоц — 0,5 (деятельность по оказанию услуг общественного питания);
4.2. Ксоц — 0,5 (аптеки, осуществляющие розничную торговлю фармацевтическими товарами и обладающие лицензиями на осуществление данного вида деятельности, и исполняющие государственный контракт на лекарственное обеспечение льготных категорий граждан).

5. Указанная в части 4 настоящей Методике деятельность для арендаторов подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) или выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП). Если арендаторы используют под данный вид деятельности только часть помещения, то при расчете арендной платы по договору аренды за часть помещения, используемого по иному целевому назначению, понижающий коэффициент социальной значимости не применяется.